
 
 

Determinazione n. 280  del 17/09/2020 

 

OGGETTO: FORNITURA AUSILI VARI PER GLI OSPITI DELLA CASA RESIDENZA 

PER ANZIANI  “DELIA REPETTO” DI CASTELFRANCO EMILIA – CIG: Z8E2E34FD7- 

AMPLIAMENTO QUINTO D’OBBLIGO 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE  

- la quasi totalità degli ospiti della casa residenza per anziani ha una  ridotta o assente capacità 

di deambulazione per cui necessita di ausili per la mobilità (carrozzine della tipologia pieghevole o 

fissa) o ausili per il sollevamento/trasferimento sicuro, dignitoso e confortevole dalla posizione 

seduta/ distesa e viceversa, seduta/seduta o pavimento/seduta;   

- per il numero elevato degli ospiti e l’usura della dotazione preesistente per l’utilizzo 

quotidiano, è necessario acquistare carrozzine pieghevoli e fisse nonché imbracature per sollevatori 

di diverse tipologie al fine di garantire a tutti gli ospiti gli ausili funzionali alle loro esigenze, 

 

 

RICHIAMATA determinazione n. 271 del 08.09.2020 con la quale si aggiudicava la fornitura ausili 

vari per gli ospiti della Casa Residenza per Anziani “Delia Repetto”.  

 

PRESO ATTO della necessità di estendere il contratto per  ulteriori ausili, in  particolare l’acquisto 

di n.2 tavolino Servitori da letto e n. 2 tavolini servitore Rubens 3 

 

RICHIAMATO l’art. 106, comma 12, del D. Lgs. 50/2016 ai sensi del quale la “la stazione 

appaltante, qualora in corso di esecuzione (del contratto) si renda necessario un aumento delle 

prestazioni fino alla concorrenza del quinto d’obbligo, può imporre all’appaltatore l’esecuzione alle 

stesse condizioni previste nel contratto originario”;  

 

PRESO ATTO che l’estensione contrattuale nei confronti della ditta affidataria per gli importi sopra 

indicati risulta ammissibile in quanto contenuta entro 1/5 dell’importo contrattuale, come si evince 

dal seguente prospetto: 

 

 

Ditta GIALDI SRL 

Importo contrattuale  € 1.806,90 

1/5 ammissibile  € 361,38 

Estrensione contrattuale  € 330,40 

 

 

TENUTO CONTO CHE:  

- L’articolo 106, comma 12 del D.L.gs 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” conferma la 

possibilità di una estensione contrattuale “fino alla concorrenza del quinto dell’importo del 

contratto” (quinto d’obbligo); Nei limiti degli importi dei quinti d’obbligo, la ditta affidataria 

è tenuta a dare corso alle prestazioni aggiuntive senza alcuna indennità ad eccezione del 

corrispettivo relativo alle nuove forniture;  

- L’estensione contrattuale di cui si necessita  è contenuta nell’importo residuale del quinto 



 
d’obbligo ammesso dalla normativa, come si evince dallo schema sopra esposto;  

 

RITENUTO PERTANTO di procedere alla suddetta estensione contrattuale per l’importo di Euro 

€ 330,40 

 

VISTO il D.Lgs 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei Contratti Pubblici” ed in particolare i seguenti 

articoli:   

n. 29 inerente i principi in materia di trasparenza;  

n. 30 sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni e sugli appalti di 

forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;  

n. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;  

n. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;  

n. 5 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti;  

n.36 comma 2, lettera a), inerente gli affidamenti di beni e servizi sottosoglia superiori ad Euro 

40.000,00;   

n.37, commi 1 che per le stazioni appaltanti ribadisce gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto 

e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa” e 

autorizza l’acquisizione autonoma e diretta di beni e servizi anche per importi superiori a 40.000,00 

mediante “l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali 

di committenza e dai soggetti aggregatori”;  

 

 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni e con le modalità esposte in premessa che qui si intendono integralmente trascritte:  

 

1) Di estendere il contratto in essere relativo alla fornitura di ausili per € 330,40 oltre iva dando 

atto che la stessa è contenuta nei valori del quinto d’obbligo, così come previsto dall’art. 106 

c. 12 del D.Lgs 50/2016 sopra richiamato e come si evince dalla seguente tabella : 

 

Ditta GIALDI SRL  

Importo contrattuale  € 1806,90 

1/5 ammissibile  € 361,38 

Estrensione contrattuale  € 330,40 

 

2) di dare atto che:  

- Rimangono confermati il CIG assegnato e si confermano le condizioni contrattuali 

stabilite nel relativo capitolato; 

-  ottemperare nella gestione dei contratti derivante del presente atto a quanto prescritto 

dalla normativa vigente, ed in particolare all’obbligo imposto dal D. Lgs. N. 33/2013 e 

ss.mm.ii. disponendo la pubblicazione in formato tabellare dei dati di cui al presente atto, 

sul sito internet dell’Ente– nella sezione “Amministrazione Trasparente”  

 

IL DIRETTORE DELL’ASP DELIA REPETTO  

 (Zini dott.ssa Elena) 

--------------------------------------------------------------- 
      Documento elaborato in formato PDF/A,  firmato digitalmente ai sensi delle normative vigenti in materia 


